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군산여자고등학교



군산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-27 예산액 3,723,416,000

2023학년도 군산여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 3,246,048,000원" 을 "세입·세출 각각 3,723,416,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,177,332 2,710,444 466,888

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.비법정이전수입 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,125,142 2,658,894 466,248

1.교육비특별회계전입금수입 3,125,142 2,658,894 466,248

1.교육비특별회계전입금 3,125,142 2,658,894 466,248

1.학교운영비전입금 1,112,930 1,112,930 0

2.목적사업비전입금 2,012,212 1,545,964 466,248
(성립전_2추)학교급식비(무상급식) : 

1,661,000원 * 1교 =
1,661,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 992,000원 * 1개

교 =
992,000

(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 12,766,000

원 * 1개교 =
12,766,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 활동비 : 

3,723,000원 * 1개교 =
3,723,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

47,528,000원 * 1개교 =
47,528,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 

222,876,000원 * 1교 =
222,876,000

학교급식 대체급식 차액 지원비 : -95,844,000

원 * 1개교 =
-95,844,000

(성립전_2추)원어민보조교사 인건비 : 

4,034,000원 * 1개교 =
4,034,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교예술교육(예술동아리 및 예술

드림거점학교)지원 : 1,960,000원 * 1개교 =
1,960,000

(성립전_2추)학교예술교육(예술동아리 및 예술

드림거점학교)지원 : 2,480,000원 * 1개교 =
2,480,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 250,000원 * 1개

교 =
250,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 750,000원 * 1개

교 =
750,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

37,498,000원 * 1교 =
37,498,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

16,070,000원 * 1교 =
16,070,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 895,000

원 * 1개교 =
895,000

(성립전_2추)저탄소채식의날 시범사업 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)다문화가정 맞춤형 진로지원 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)스마트칠판장 설치 : 84,000,000

원 * 1개교 =
84,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)학교급식 시설환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)수능 방송시설 지원 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)예술놀이터 조성 사업 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)교원안심번호서비스 지원 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 출전비 :

 5,760,000원 * 1개교 =
5,760,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비(중등) :

 13,151,000원 * 1개교 =
13,151,000

(성립전_2추)학생보호인력운영 지원 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인건비 : 

2,710,000원 * 1개교 =
2,710,000

(성립전_2추)대학수능시험관리 : 21,744,000원

 * 1개교 =
21,744,000

(성립전_2추)학교흡연예방사업 포상금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 2,190 1,550 640

1.기타공공이전수입 2,190 1,550 640

1.기타공공지원금 2,190 1,550 640

1.기타공공지원금 2,190 1,550 640
(성립전_2추)수능 모의평가 출제본부 참여자 

대강료 지원금 : 640,000원 * 1개교 =
640,000

2.자체수입 509,993 499,513 10,480

1.학부모부담수입 484,012 485,163 -1,151

1.수익자부담수입 484,012 485,163 -1,151

1.급식비 224,255 207,723 16,532

1.급식비 224,255 207,723 16,532 학생급식비(조,석식) : 16,532,000원*1식= 16,532,000

2.현장체험학습비 217,357 235,040 -17,683

1.현장체험학습비 217,357 235,040 -17,683 수련활동비 : -8,076,000원*1교= -8,076,000

1학년 현장체험학습비 : -678,000원*1교= -678,000

3학년 현장체험학습비 : -8,929,000원*1교= -8,929,000

3.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0
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4.기숙사비 30,400 30,400 0

1.기숙사비 30,400 30,400 0

2.행정활동수입 25,981 14,350 11,631

1.사용료및수수료 13,313 5,060 8,253

1.사용료및수수료 13,313 5,060 8,253

1.사용료 13,313 5,060 8,253 행정재산(매점) 임대수입 : 8,253,000원*1교= 8,253,000

2.기타행정활동수입 12,668 9,290 3,378

1.이자수입 2,260 2,000 260

1.이자수입 2,260 2,000 260 예금이자(정기,보통) : 260,000원*1회= 260,000

2.기타행정활동수입 10,408 7,290 3,118

1.기타행정활동수입 10,408 7,290 3,118 외부기관전기사용료 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

폐식용유 매각대 : 300,000원*5회= 1,500,000

불용품 매각대금 : 518,000원*1교= 518,000

3.기타수입 36,091 36,091 0

1.전년도이월금 36,091 36,091 0

1.순세계잉여금 36,091 36,091 0

1.순세계잉여금 36,091 36,091 0

1.순세계잉여금 36,091 36,091 0

세입합계 3,723,416 3,246,048 477,368
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 188,902 132,857 56,045

1.기타 교직원보수 149,902 76,457 73,445

1.교직원대체인건비 149,902 76,457 73,445

1.기간제교원인건비 149,902 76,457 73,445

1.기간제교원인건비 130,128 73,278 56,850
(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 

12,765,030원*1교=
12,766,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

44,084,000원*1교=
44,084,000

2.맞춤형복지비 13,151 0 13,151
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

13,150,830원*1교=
13,151,000

3.기간제교원법정부담금 6,623 3,179 3,444
(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 3,444,000원*1교=
3,444,000

2.교직원 복지 및 역량강화 39,000 56,400 -17,400

1.교직원역량강화 8,700 9,100 -400

1.직무연수 4,900 6,900 -2,000

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 400 2,400 -2,000 직무연수 여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.교직원연수 3,800 2,200 1,600

1.일반수용비 2,600 1,000 1,600 세미나실 대여료 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지 30,300 47,300 -17,000

1.동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교직원휴게실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원 문화체험비 22,300 39,300 -17,000

1.일반수용비 3,800 10,800 -7,000 차량 임대비 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

2.여비 18,500 28,500 -10,000
문화체험(일비,식비,숙박비) : 

-10,000,000원*1식=
-10,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,658,367 1,441,277 217,090

1.급식 관리 1,377,116 1,164,373 212,743

1.학교급식운영 1,377,116 1,164,373 212,743

1.조리사인건비 3,630 3,630 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 3,630 3,630 0

2.조리원인건비 24,920 24,920 0

1.공무직인건비 24,920 24,920 0

3.급식재료구입비 961,843 888,840 73,003

1.급식용식재료비 961,843 888,840 73,003 식재료비 : 17,774,000원*1회= 17,774,000

(성립전_2추)식재료비 : 1,661,000원*1교= 1,661,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물지원 : 

37,498,000원*1교=
37,498,000

(성립전_2추)(목적)우수농산물지원 : 

8,928,000원*1교=
8,928,000

(성립전_2추)(목적)로컬푸드인증농산물지

원 : 7,142,000원*1교=
7,142,000

4.급식운영비 82,931 84,173 -1,242

1.일반수용비 43,300 44,542 -1,242
전기물끓임기유지관리비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

음식물쓰레기처리수수료 : -242,000원*1회

=
-242,000

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 12,606 12,606 0

4.연료비 21,600 21,600 0

5.기타공공요금 25 25 0

5.영양실무사인건비 976 976 0

1.공무직인건비 976 976 0

6.급식기구확충비(자체) 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000 노후 급식기구 교체 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

7.시설일반관리비(자체) 6,600 4,600 2,000

1.일반수용비 6,600 4,600 2,000 식생활관 차양 설치 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

8.조리사인건비(자체) 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

9.조리원인건비(자체) 9,310 6,600 2,710

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

2.기간제근로자인건비 4,810 2,100 2,710
(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

2,710,000원*1교=
2,710,000

10.영양실무사인건비(자체) 500 500 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 500 500 0

11.급식기구확충비(목적) 118,396 35,550 82,846

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 111,396 28,550 82,846
(성립전_2추)노후 급식기구 교체비 : 

82,846,000원*1교=
82,846,000

12.급식비차액 보전비(목적) 0 95,844 -95,844

1.급식용식재료비 0 95,844 -95,844
학교급식 급식비차액 보전비 : 

-95,844,000원*1교=
-95,844,000

13.급식종사자 폐암 추가검진비(목적) 480 240 240

1.교직원복지비 480 240 240
(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 240,000원*1명=
240,000

14.AI기반 푸드스캐너 시범 운영학교(목적)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

15.저탄소 환경급식 중점학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 400 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 4,800 4,600 200 프로그램 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

16.저탄소 채식의날 시범운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

17.급식시설 환경개선비(목적) 145,030 0 145,030

1.시설비 145,030 0 145,030
(성립전_2추)환기설비 개선 시설비 : 

134,442,000원*1교=
134,442,000

(성립전_2추)설계비 : 5,588,000원*1식= 5,588,000

(성립전_2추)기구이설비 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

18.K-Fruit Day 지원 학교 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.급식용식재료비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)식품비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.기숙사 관리 35,856 34,864 992

1.기숙사운영 35,856 34,864 992

1.기숙사운영비 35,856 34,864 992

1.기간제근로자인건비 14,010 14,010 0

2.일반수용비 10,990 10,990 0

3.전기요금 7,340 5,404 1,936
(목적)기숙사 전기요금 : 1,244,000원*1식

=
1,244,000

(성립전_2추)(목적)기숙사 전기요금 : 

692,000원*1회=
692,000
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4.상하수도료 3,516 4,460 -944
(성립전_2추)(목적)기숙사 상수도요금 : 

300,000원*1회=
300,000

(목적)기숙사 상수도요금 : -1,244,000원

*1식=
-1,244,000

3.보건관리 128,135 124,780 3,355

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 95,763 92,408 3,355

1.학생건강검사 12,946 16,566 -3,620

1.학생복지비 12,946 16,566 -3,620
1학년 건강검사(비만포함) : -3,507,000원

*1식=
-3,507,000

소변검사(2,3학년) : -13,000원*1식= -13,000

결핵검사(2,3학년) : -100,000원*1식= -100,000

2.보건실운영 33,410 31,010 2,400

1.일반수용비 1,100 900 200 보건실 운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 26,460 26,360 100
약품 및 의료 소모품 구입 : 500,000원*1

식=
500,000

보건실 침구 세탁 : -400,000원*1식= -400,000

3.비품구입비 5,850 3,750 2,100 보건실 비품구입비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

3.교직원결핵검사 1,612 280 1,332

1.교직원복지비 1,612 280 1,332 교직원 결핵검진비 : 1,332,000원*1식= 1,332,000

4.보건교육 4,472 4,512 -40

1.운영수당 760 900 -140 보건교육 강사 수당 : -140,000원*1식= -140,000

2.교육운영비 712 612 100
보건수업 자료 및 운영 물품구입 : 

100,000원*1식=
100,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.응급학생후송 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 응급환자 이송비 : -50,000원*1식= -50,000

6.직무연수 1,710 3,100 -1,390

1.일반수용비 1,710 3,100 -1,390
성희롱 고충상담원 교육비 : -100,000원*1

식=
-100,000

응급처치 교육비 : -1,290,000원*1식= -1,290,000

7.보수교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[국고]학교흡연예방사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
흡연예방 및 금연캠폐인 활동비 : 

-108,000원*1식=
-108,000
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흡연예방 교육비 : -154,000원*1식= -154,000

흡연예방 체험부스 운영비 : -108,000원*1

식=
-108,000

흡연예방 특별주간 운영비 : 400,000원*1

식=
400,000

흡연예방 공모전 상품 구입비 : -30,000원

*1식=
-30,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

9.학교방역관리 38,263 34,540 3,723

1.일반수용비 38,263 34,540 3,723
(성립전_2추)(목적)방역활동자원봉사자 활

동비 : 3,723,000원*1교=
3,723,000

10.[국고]학교흡연예방 포상금 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)흡연예방우수학교 포상금(워

크숍 지원) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 32,372 32,372 0

1.먹는물관리 12,972 12,972 0

1.일반수용비 12,972 12,972 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기운영비지원사업(목적) 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

4.학생복지 117,260 117,260 0

1.학생복지운영 117,260 117,260 0

1.졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.학생교복구입 104,700 104,700 0

1.학생복지비 104,700 104,700 0

3.졸업앨범제작(수익자) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.기본적 교육활동 888,943 886,097 2,846

1.교과 활동 363,949 350,869 13,080
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1.교과활동지원 209,290 207,350 1,940

1.보결수업관리 14,740 14,100 640

1.기타수당 14,640 14,000 640
(성립전_2추)보결수업수당 : 640,000원*1

교=
640,000

2.여비 100 100 0

2.학력증진 36,600 36,600 0

1.기타수당 34,000 34,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.교과협의회운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

4.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,485 11,485 0

2.목적사업업무추진비 515 515 0

5.교과활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.또래학습나눔 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.고교학점제운영 42,000 42,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 80 80 0

3.교육운영비 38,120 38,120 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

8.학력증진(군산시보조금) 24,610 24,610 0

1.기타수당 24,610 24,610 0

9.학생역량강화사업(군산시보조금) 25,390 25,390 0

1.기타수당 5,852 5,852 0

2.교육운영비 19,538 19,538 0

10.교과보충프로그램(목적) 45,150 45,150 0

1.기타수당 33,828 32,476 1,352 교과보충 지도강사비 : 1,352,000원*1식= 1,352,000
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2.교육운영비 11,322 12,674 -1,352 1학년 과학(A) 운영용품 : 326,000원*1회= 326,000

1학년 과학(B) 운영용품 : -342,000원*1식

=
-342,000

1학년 과학(B) 간식비 : -76,000원*1식= -76,000

1학년 수학(A) 운영용품 : -608,000원*1회

=
-608,000

1학년 수학(A) 간식비 : -196,000원*1식= -196,000

1학년 영어(A) 운영용품 : -392,000원*1식

=
-392,000

1학년 영어(A) 간식비 : -64,000원*1식= -64,000

12.순회교사운영(목적) 2,700 1,700 1,000

1.기타수당 550 300 250
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*5

월*1명=
250,000

2.여비 2,150 1,400 750
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*75

회*1명=
750,000

13.한문교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 수업용 볼펜 구입 : 1,000원*300개= 300,000

2.국어 교과활동 8,100 8,100 0

1.국어교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.사회 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.수학교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.과학 교과활동 24,901 30,060 -5,159

1.교과운영 18,141 23,300 -5,159

1.교육운영비 17,359 21,300 -3,941
과학실험실습 재료비  : -3,641,000원*1식

=
-3,641,000

과학탐구 토론 캠프 : -200,000원*1식= -200,000

과학탐구 체험 활동 : -100,000원*1식= -100,000

2.비품구입비 782 2,000 -1,218 과학교구 구입 : -1,218,000원*1식= -1,218,000

2.기술가정과 교과활동 6,760 6,760 0
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1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 12,830 7,700 5,130

1.체육교과운영 12,830 7,700 5,130

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,330 5,500 -1,170 건강체력교실 운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

체육용품 수선비 : -170,000원*1식= -170,000

3.비품구입비 7,300 1,000 6,300 운동기구 구입 : 6,300,000원*1식= 6,300,000

7.예술 교과활동 68,230 63,790 4,440

1.미술교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.오케스트라운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.음악과운영 22,990 22,990 0

1.교육운영비 7,990 7,990 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

4.현악부운영-예술드림거점학교(목적)10,500 10,500 0

1.운영수당 6,227 6,320 -93
오케스트라 틈새 강사수당 : -93,000원*1

식=
-93,000

2.교육운영비 3,748 3,655 93 간식비 : 93,000원*1식= 93,000

3.목적사업업무추진비 525 525 0

5.동아리활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,250 1,200 50 기타줄 외 운영물품 구입 : 50,000원*1식= 50,000

2.비품구입비 750 800 -50 기타 앰프 구입 : -50,000원*1식= -50,000

6.현악부운영-길거리음악회(목적) 2,480 0 2,480

1.교육운영비 2,280 0 2,280 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*60명*1회= 180,000

(성립전_2추)버스임차료 : 300,000원*3대= 900,000

(성립전_2추)음향비 : 1,200,000원*1팀= 1,200,000
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2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*1

회=
200,000

7.현악부운영-페스티벌 참가 지원(목적)1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전_2추)버스임차료(자양중) : 

450,000원*1대=
450,000

(성립전_2추)버스임차료(군산여고) : 

500,000원*2대*1회=
1,000,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*50명*1회= 400,000

(성립전_2추)간식비 : 2,200원*50명*1회= 110,000

8.외국어 교과활동 19,055 15,021 4,034

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.원어민보조교사인건비 9,135 5,101 4,034

1.기간제교원인건비 4,018 2,371 1,647
(성립전_2추)(목적)원어민 중국어보조교사

 인건비 : 1,647,000원*1명=
1,647,000

2.일반수용비 4,400 2,400 2,000
(성립전_2추)(목적)원어민 중국어보조교사

 주택임차료 : 2,000,000원*1명=
2,000,000

3.기간제교원법정부담금 717 330 387
(성립전_2추)(목적)원어민 중국어보조교사

 4대보험료 : 387,000원*1명=
387,000

3.영어교과운영 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0

9.특수교육교과활동 17,393 14,698 2,695

1.교과운영 17,393 14,698 2,695

1.교육운영비 17,393 14,698 2,695
(성립전_2추)(목적)특수교육대상자 통학비

지원 : 895,000원*1교=
895,000

(성립전_2추)(목적)특수교육대상자 방과후

학교 운영 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

2.창의적 체험활동 524,994 535,228 -10,234

1.자율활동 80,189 80,610 -421

1.학생회활동지원 15,974 10,950 5,024

1.교육운영비 15,084 10,060 5,024 학생회 활동 지원 : 5,024,000원*1식= 5,024,000

2.학생복지비 290 290 0

3.비품구입비 600 600 0

2.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

3.체육대회 7,939 8,360 -421
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1.교육운영비 7,739 8,160 -421 체육한마당 운영물품 : -421,000원*1식= -421,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.노동인권교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,702 2,702 0

2.교육운영비 298 298 0

5.학생회임원수련회 6,736 11,760 -5,024

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 3,805 6,560 -2,755
단체교육활동

차량임차 : -400,000원*1식=
-400,000

단체수련활동

입소경비 : -2,355,000원*1식=
-2,355,000

3.학생복지비 2,931 4,800 -1,869
단체교육활동

식비 : -1,627,000원*1식=
-1,627,000

단체교육활동

 간식비 : -242,000원*1식=
-242,000

6.학교축제운영 17,780 17,780 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

2.학생복지비 2,480 2,480 0

7.따뜻한학급운영(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

8.군산형 미래학년 운영(목적) 4,460 4,460 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.현장체험학습활동 363,495 381,178 -17,683

1.수학여행 296,170 296,170 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 287,170 287,170 0

2.수련활동 28,612 36,688 -8,076

1.교육운영비 28,612 36,688 -8,076 차량임차료(수익자) : -8,076,000원*1회= -8,076,000

3.학생안전교육체험 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

4.현장체험학습(수익자) 27,013 36,620 -9,607

1.교육운영비 27,013 36,620 -9,607 차량임차료(1학년) : -678,000원*1회= -678,000
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차량임차료(3학년) : -100,000원*1회= -100,000

체험 및 학습자료비(3학년) : -5,997,000

원*1회=
-5,997,000

식비(3학년) : -2,100,000원*1회= -2,100,000

보험료(3학년) : -732,000원*1회= -732,000

3.동아리활동 28,790 21,420 7,370

1.동아리활동 13,020 13,020 0

1.교육운영비 13,020 13,020 0

2.학교스포츠클럽활동 5,986 6,000 -14

1.교육운영비 4,986 5,000 -14 유니폼 및 용품 구입 : -14,000원*1식= -14,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.스포츠 G-리그 활동(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.전국학교스포츠클럽축전 출전비(목적)5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전_2추)출전경비(교통비,식비,간식

비) : 320,000원*18명=
5,760,000

6.학교시설 개방지원(목적) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)커튼 세탁경비 : 162,400원

*10개=
1,624,000

4.봉사활동 3,000 2,500 500

1.청소용품 3,000 2,500 500

1.일반수용비 3,000 2,500 500 실내외청소용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

5.진로활동 49,520 49,520 0

1.진로진학상담실운영 49,520 49,520 0

1.교육운영비 48,920 48,920 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 86,188 86,388 -200

1.방과후학교 운영 55,900 54,900 1,000

1.방과후학교운영 55,900 54,900 1,000
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예산액
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1.교과프로그램 55,900 54,900 1,000

1.기타수당 41,040 41,040 0

2.교육운영비 14,860 13,860 1,000
(성립전_2추)(목적)자유수강권 지원(EBS프

로그램) : 25,000원*40명*1회=
1,000,000

2.독서활동 28,738 29,938 -1,200

1.독서활동운영 28,738 29,938 -1,200

1.도서관운영 25,518 25,518 0

1.교육운영비 6,918 6,918 0

2.도서구입비 18,600 18,600 0

2.학생독서교육역량강화 1,220 2,420 -1,200

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 720 1,920 -1,200 123독서교실운영비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

3.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,550 1,550 0

1.기타선택적교육운영 1,550 1,550 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 352,979 189,758 163,221

1.교무업무 운영 58,708 45,270 13,438

1.교무학사운영 58,708 45,270 13,438

1.교무실무사인건비 3,495 3,495 0

1.공무직인건비 3,495 3,495 0

2.교무학사운영 13,624 16,930 -3,306

1.일반수용비 6,310 6,310 0

2.교육운영비 7,314 10,620 -3,306
학사관리용품 구입(출석부외) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

교무업무물품 구입 : -500,000원*1식= -500,000

교무행사용품 구입(입학식, 교육과정설명

회 등) : -882,000원*1식=
-882,000
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생활기록부 길라잡이 제본 : -828,000원*1

식=
-828,000

교과지도 참고도서 구입 : -96,000원*1식= -96,000

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.입학식 및 졸업식 3,840 3,840 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육과정평가 6,590 6,590 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 3,170 3,170 0

3.일반업무추진비 3,360 3,360 0

6.환경정리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

7.선진학교 견학 2,000 7,000 -5,000

1.여비 2,000 7,000 -5,000 선진학교 시찰 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

8.신입생오리엔테이션 4,855 4,855 0

1.교육운영비 4,855 4,855 0

9.대학수학능력시험 시험장학교 운영(목적)21,744 0 21,744

1.기타수당 13,050 0 13,050
(성립전_2추)감독 및 관리수당 : 

12,850,000원*1교=
12,850,000

(성립전_2추)가상계좌 업무수당 : 200,000

원*1교=
200,000

2.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)건전지 및 일반관리비 : 

22,000원*50종=
1,100,000

(성립전_2추)시험장운영경비 : 160,000원

*25실=
4,000,000

3.여비 980 0 980
(성립전_2추)감독관 및 파견 관내여비 : 

660,000원*1교=
660,000

(성립전_2추)감독관 및 파견 관외여비 : 

320,000원*1교=
320,000

4.목적사업업무추진비 2,614 0 2,614
(성립전_2추)준비요원 식비 및 간식비 : 

17,500원*20명*2회=
700,000

(성립전_2추)시험관계자 및 감독관 식비 :

 11,000원*74명*1회=
814,000

(성립전_2추)시험장 운영 업무추진경비 : 

20,000원*55명*1회=
1,100,000

2.생활지도운영 34,108 31,200 2,908
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1.학생생활상담지도 10,828 9,600 1,228

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.상담실운영비 7,328 8,100 -772

1.일반수용비 28 300 -272 전문상담 연수비 : -272,000원*1식= -272,000

2.운영수당 1,340 1,840 -500 자살예방교육 강사비 : -500,000원*1식= -500,000

3.교육운영비 5,360 5,360 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 500 500 0

3.다문화가정 맞춤형 진로지원(목적) 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000
(성립전_2추)다문화가정 맞춤형 진로지원

비 : 500,000원*2명*2회=
2,000,000

2.학교폭력예방 23,280 21,600 1,680

1.학교폭력연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학교폭력예방 19,000 19,000 0

1.기간제교원인건비 16,128 16,128 0

2.교육운영비 2,572 2,572 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학생보호인력(학교안전지킴이) 활동비1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)(목적)학교안전활동 자원봉사

자 활동비 : 1,680,000원*1명=
1,680,000

3.학습지원실 운영 71,179 77,304 -6,125

1.방송실운영 2,690 2,000 690

1.방송장비구입 2,400 1,000 1,400

1.비품구입비 2,400 1,000 1,400 방송장비구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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(성립전_2추)(목적)믹서 구입 : 2,400,000

원*1대=
2,400,000

2.방송실운영 290 1,000 -710

1.일반수용비 290 1,000 -710 방송실 운영비 : -710,000원*1식= -710,000

2.정보화실운영 68,489 75,304 -6,815

1.학교정보화지원 47,545 54,360 -6,815

1.일반수용비 12,780 12,780 0

2.교육운영비 17,080 17,080 0

3.비품구입비 17,289 23,800 -6,511
정보화기기 구입 관리 : -2,813,000원*1식

=
-2,813,000

단초점 프로젝트 구입  : -3,552,000원*1

식=
-3,552,000

플로터 구입 : -146,000원*1식= -146,000

4.기타자산취득비 396 700 -304
원격수업용 소프트웨어 구입 : -304,000원

*1식=
-304,000

2.학교 무선망 추가 구축 20,944 20,944 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 18,194 18,194 0

4.교육여건 개선 188,984 35,984 153,000

1.교육환경개선 188,984 35,984 153,000

1.교육환경개선 28,244 19,244 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
본관 학생 독서대 설치 : 9,000,000원*1식

=
9,000,000

2.비품구입비 19,244 19,244 0

2.전자태그 기반 물품관리운영비(목적)16,740 16,740 0

1.일반수용비 11,740 11,740 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.스마트칠판장 구입(목적) 84,000 0 84,000

1.비품구입비 84,000 0 84,000
(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*24학급=
84,000,000

4.예술놀이터 조성 사업(목적) 60,000 0 60,000

1.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)협의회 운영비 : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

2.시설비 38,800 0 38,800
(성립전_2추)학교 갤러리 조성 시설비 : 

38,800,000원*1식=
38,800,000

3.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)학교 갤러리 조성 물품 구입

 : 20,000,000원*1식=
20,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 510,582 454,671 55,911

1.학교기관 운영 197,734 189,974 7,760

1.부서기본운영 113,644 106,644 7,000

1.교장실운영 10,108 10,108 0

1.일반업무추진비 6,280 6,280 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.행정실운영 48,296 46,296 2,000

1.일반수용비 33,454 33,454 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 2,312 2,312 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 5,000 3,000 2,000
사무용집기 및 사무기기 구입비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

3.교무실운영 55,240 50,240 5,000

1.일반수용비 7,460 7,460 0

2.여비 29,000 24,000 5,000 관내출장여비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

관외출장여비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.교직원복지비 17,000 17,000 0

4.일반업무추진비 1,780 1,780 0

2.행정지원인력운용 84,090 83,330 760

1.구 학부모회직인건비 550 550 0

1.공무직인건비 550 550 0

2.행정대체인건비 1,475 1,475 0

1.기간제근로자인건비 1,475 1,475 0

3.청소원인건비 39,721 39,051 670

1.기간제근로자인건비 36,447 36,447 0

2.기간제근로자법정부담금 3,274 2,604 670 4대보험기관부담금 : 670,000원*1식= 670,000

4.경비원인건비 42,344 42,254 90
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 40,526 40,526 0

2.기간제근로자법정부담금 1,818 1,728 90 4대보험기관부담금 : 90,000원*1식= 90,000

2.시설 장비 유지 309,068 260,917 48,151

1.학교시설장비유지 309,068 260,917 48,151

1.공공요금및제세공과금 150,788 134,288 16,500

1.전기요금 112,252 97,252 15,000 전기요금 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.상하수도료 20,086 20,086 0

3.기타공공요금 18,450 16,950 1,500
(성립전_2추)(목적)교원안심번호 서비스 :

 20,000원*75명=
1,500,000

2.시설관리용역 40,360 40,360 0

1.일반수용비 40,360 40,360 0

3.시설일반관리 73,701 64,701 9,000

1.일반수용비 73,701 64,701 9,000 시설물소규모수선비 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

4.화장실관리 7,528 7,528 0

1.일반수용비 7,528 7,528 0

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

6.수목관리 16,651 9,000 7,651

1.일반수용비 16,651 9,000 7,651
수목관리용역비(소독,수간주사등) : 

7,651,000원*1식=
7,651,000

7.교무실 이전 재배치 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 교무실 이전경비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0
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2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교시설 확충 35,000 35,000 0

1.시설확충 및 개선 35,000 35,000 0

1.시설확충및개선 35,000 35,000 0

1.(목적)전기차충전기 설치 35,000 35,000 0

1.비품구입비 35,000 35,000 0

8.학교 재무활동 2,455 20,000 -17,545

1.예비비 2,455 20,000 -17,545

1.예비비 2,455 20,000 -17,545

1.예비비 2,455 20,000 -17,545

1.예비비 2,455 20,000 -17,545 예비비 : -17,545,000원*1식= -17,545,000

세출합계 3,723,416 3,246,048 477,368
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